Администрация  муниципального района

«Тунгокоченский район»

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 сентября 2020 года
	село Верх-Усугли
	                         №  360

О наделении Комитета образования  администрации муниципального района «Тунгокоченский район» полномочиями  учредителя в отношении муниципальных образовательных учреждений

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29. 12. 2012г №273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06. 10. 2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации   местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,33 Устава муниципального района «Тунгокоченского района» администрация   муниципального района «Тункоченский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Наделить Комитет образования  администрации муниципального района «Тунгокоченкий район» следующими полномочиями учредителя:
-организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в  муниципальных образовательных организациях  (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
- организация предоставления дополнительного образования детей  в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта  Российской  Федерации);
- создание условий для осуществления присмотра  и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

-создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций;
-обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
-учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района;
-определение муниципального заказа на образовательные услуги, предоставляемые образовательными учреждениями;
-выдачу разрешений на прием в образовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования, детей, не достигших 6 лет и 6 месяцев, либо достигших возраста 8 лет;
-обеспечение гражданам, проживающим на территории муниципального образования,  возможности выбора образовательного учреждения;
-осуществление муниципального контроля деятельности муниципальных образовательных учреждений в соответствии с полномочиями;
 -внесение на рассмотрение  Главы муниципального образования предложений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений (по согласованию со структурными подразделениям администрации муниципального образования -уполномоченными   органами по управлению муниципальным имуществом и финансами) с выполнением следующих функций;

а) по разработке устава вновь создаваемого муниципального образовательного учреждения с последующим утверждением                                         постановлением администрации муниципального района  «Тунгокоченский район» и его дальнейшей регистрации в установленном порядке;

б) по проведению мероприятий (юридических действий) при реорганизации  муниципального образовательного  учреждения;

в)  по проведению мероприятий (юридических действий) при ликвидации муниципального образовательного учреждения, в том числе по переводу обучающихся из ликвидируемого образовательного учреждения в другое образовательное учреждение  соответствующего типа и вида;

- назначение и освобождение от должности руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений, если иное не предусмотрено Уставом данного образовательного учреждения;

- контроль за  сохранностью  и эффективным использованием закрепленного за муниципальными образовательными учреждениями имущества;

- оказание содействия в укреплении материально- технической базы образовательных учреждений;

  - разработка предложений по формированию местного бюджета в части расходов на образование и соответствующих фондов развития образования;
- согласование уставов; муниципальных образовательных учреждений;
- издание приказов, инструкций, рекомендаций на основе и во исполнение законодательства Российской Федерации, Указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, распоряжений и приказов Министерства образования и науки Российской Федерации, постановлений Правительства Забайкальского края, министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края; нормативно – правовых актов муниципального района « Тунгокоченский район»
- рассмотрение в установленном законодательством порядке писем, заявлений, обращений граждан, организация приема граждан по личным вопросам, обеспечение выполнения их обоснованных просьб и законных требований, принятие мер к устранению сообщаемых гражданами недостатков в деятельности подведомственных образовательных учреждений;
-осуществление контроля за предоставлением горячего бесплатного питания обучающихся по программам начальных классов;
-осуществление контроля за обеспечением бесплатным питанием детей с ОВЗ.

2.Комитет образования администрации муниципального района «Тунгокоченский  район» не вправе самостоятельно принимать к своему рассмотрению вопросы, отнесенные  к компетенции государственных органов управления образования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя Главы муниципального района «Тунгокоченский  район» по социальным вопросам  С.В. Мальцеву.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте муниципального района «Тунгокоченский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Глава муниципального района

«Тунгокоченский район»
	                          С.В.Захарченко